


Edição 1.083 | Ano 2023
27 de março de 2023

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
EXTRATO

ATO DE PUBLICAÇÃO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: 78SZKZJQ-H7EDMTNH-IBLGJFOC-H8ZPHC0D
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/tapiramuta



ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPIRAMUTÁ 

 

DECRETO Nº 043 DE 27 DE MARÇO DE 2023 

 
 

Dispõe sobre o regime de transição para a 
aplicabilidade integral da Lei nº 14.133, de 1º de abril 
de 2021, no âmbito da Prefeitura Municipal de 
Tapiramutá. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAPIRAMUTÁ, ESTADO DA BAHIA, no uso das atribuições 
que lhe confere a Lei Orgânica do Município; 

 

CONSIDERANDO a necessidade de planejar a transição dos regimes, a fim de garantir a 
adequação do aparato administrativo para implementação das novas regras trazidas na Lei 
de Licitações e Contratos Administrativos - Lei nº 14.133/2021, com o intuito de gerar 
segurança jurídica na atuação administrativa da Prefeitura Municipal de Tapiramutá,  

CONSIDERANDO o teor da Portaria nº 02, de 09 de março de 2023, do Tribunal de Contas 
dos Municípios do Estado da Bahia - TCM, que definiu marcos temporais e procedimentais 
como estratégia de planejamento para o regime de transição à nova sistemática da Lei 
nº 14.133/2021, DECRETA: 

 

Art. 1º - Os Órgãos e Entidades da Prefeitura Municipal de Tapiramutá deverão observar as 
diretrizes de transição para a aplicabilidade integral da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, 
constantes neste Decreto. 

Art. 2º - Os Órgãos e Entidades integrantes da Administração Pública Municipal poderão 
optar por licitar com fundamento na Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, na Lei 
Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, e respectivos regulamentos, desde que os 
processos sejam inaugurados e a opção seja formalmente aprovada pela autoridade 
competente até o dia 31 de março de 2023. 

§1º - Na hipótese de que trata o caput deste artigo, a legislação aplicada regerá a 
contratação, seus aditamentos, inclusive prorrogações, durante toda a sua vigência, vedada 
a combinação com a Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021. 

§2º - Ultrapassada a data constante do caput, o processo licitatório deverá ter a sua 
instrução adequada ao regramento da Lei nº 14.133/2021. 

Art. 3º - Os editais decorrentes dos processos inaugurados e aprovados nos termos o art. 2º 
deste Decreto, independentemente da modalidade licitatória, serão, obrigatoriamente, 
publicados no Diário Oficial do Município - DOM até o dia 31 de dezembro de 2023. 

Parágrafo único. Ultrapassada a data constante do caput deste artigo, o processo licitatório 
deverá ter a sua instrução adequada ao regramento da Lei nº 14.133/2021. 

Art. 4º - Os Órgãos e Entidades integrantes da Administração Pública Municipal poderão 
optar por realizar contratações diretas, mediante Dispensa de Licitação ou Inexigibilidade de 
Licitação, com fundamento na Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, desde que os 
processos tenham sido inaugurados e aprovados pela autoridade competente até o dia 31 
de março de 2023 e que a contratação esteja concluída até o dia 31 de dezembro de 2023. 

Parágrafo único - Os contratos ou outros instrumentos hábeis e seus aditamentos, inclusive 
prorrogações, decorrentes das contratações de que trata o caput deste artigo serão regidos 
pelas regras da Lei nº 8.666/1993. 

Edição 1.083 | Ano 2023
27 de março de 2023

Página 3

ATODE PUBLICAÇÃO

Certificação Digital: 78SZKZJQ-H7EDMTNH-IBLGJFOC-H8ZPHC0D
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/tapiramuta



ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPIRAMUTÁ 

 

Art. 5º - Nas licitações e instrumentos de que tratam os artigos 2º e 4º deste Decreto, o 
respectivo contrato ou outro instrumento hábil e seus aditamentos, inclusive prorrogações, 
serão regidos durante toda a sua vigência pelas regras da legislação que expressamente foi 
indicada no respectivo instrumento convocatório, na forma prescrita pelo art. 191, parágrafo 
único, da Lei Federal nº 14.133/2021. 

Art. 6º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TAPIRAMUTÁ, em 27 de março de 2023. 

 

 

 

 

Roberto Venâncio dos Santos 

Prefeito Municipal de Tapiramutá 

 

Edição 1.083 | Ano 2023
27 de março de 2023

Página 4

Certificação Digital: 78SZKZJQ-H7EDMTNH-IBLGJFOC-H8ZPHC0D
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/tapiramuta



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPIRAMUTÁ

CNPJ 13.796.016/0001-02

EXTRATO DO CONTRATO Nº 282/2023

CONTRATANTE: MUNICÍPIO  DE  TAPIRAMUTÁ-BA.  CONTRATADO EMERSON  OLIVEIRA  MIRANDA,
portadora do RG nº 1.606.119-03 e CPF nº 076.815.085-03. CREDENCIAMENTO Nº005/2022.  PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 391/2022. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA PARA A PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE AJUDANTE DE SERVIÇOS DIVERSOS, PARA ATUAR NA ESTRUTURA ADMINISTRATIVA DA
PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  TAPIRAMUTÁ.  VIGÊNCIA:  17/03/2023  A  30/11/2023.  VALOR  GLOBAL
ESTIMADO:  R$  13.500,00  (treze  mil  e  quinhentos  reais). AMPARO  LEGAL:  LEI  FEDERAL  Nº  8.666/93.
TAPIRAMUTÁ-BA, 17 DE MARCO DE 2023. ROBERTO VENÂNCIO DOS SANTOS – PREFEITO.

Edição 1.083 | Ano 2023
27 de março de 2023

Página 5

Certificação Digital: 78SZKZJQ-H7EDMTNH-IBLGJFOC-H8ZPHC0D
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/tapiramuta



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPIRAMUTÁ

CNPJ 13.796.016/0001-02

EXTRATO DO CONTRATO Nº 281/2023

CONTRATANTE: MUNICÍPIO  DE  TAPIRAMUTÁ-BA.  CONTRATADO KACIANE  FRANCISCA  DE  LIMA,
portadora do RG nº 14.298.322-58 e CPF nº 036.073.495-25. CREDENCIAMENTO Nº005/2022. PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 391/2022. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA PARA A PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE AJUDANTE DE SERVIÇOS DIVERSOS, PARA ATUAR NA ESTRUTURA ADMINISTRATIVA DA
PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  TAPIRAMUTÁ.  VIGÊNCIA:  17/03/2023  A  30/11/2023.  VALOR  GLOBAL
ESTIMADO:  R$  13.500,00  (treze  mil  e  quinhentos  reais). AMPARO  LEGAL:  LEI  FEDERAL  Nº  8.666/93.
TAPIRAMUTÁ-BA, 17 DE MARCO DE 2023. ROBERTO VENÂNCIO DOS SANTOS – PREFEITO.

Edição 1.083 | Ano 2023
27 de março de 2023

Página 6

Certificação Digital: 78SZKZJQ-H7EDMTNH-IBLGJFOC-H8ZPHC0D
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/tapiramuta



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPIRAMUTÁ

CNPJ 13.796.016/0001-02

EXTRATO DO CONTRATO Nº 280/2023

CONTRATANTE: MUNICÍPIO  DE  TAPIRAMUTÁ-BA.  CONTRATADO POLYANA  DE  OLIVEIRA  ARAUJO,
portadora do RG nº 14.298.198-20 e CPF nº 041.414.625-51. CREDENCIAMENTO Nº005/2022. PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 391/2022. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA PARA A PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE AJUDANTE DE SERVIÇOS DIVERSOS, PARA ATUAR NA ESTRUTURA ADMINISTRATIVA DA
PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  TAPIRAMUTÁ.  VIGÊNCIA:  17/03/2023  A  30/11/2023.  VALOR  GLOBAL
ESTIMADO:  R$  13.500,00  (treze  mil  e  quinhentos  reais). AMPARO  LEGAL:  LEI  FEDERAL  Nº  8.666/93.
TAPIRAMUTÁ-BA, 17 DE MARCO DE 2023. ROBERTO VENÂNCIO DOS SANTOS – PREFEITO.

Edição 1.083 | Ano 2023
27 de março de 2023

Página 7

Certificação Digital: 78SZKZJQ-H7EDMTNH-IBLGJFOC-H8ZPHC0D
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/tapiramuta



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPIRAMUTÁ

CNPJ 13.796.016/0001-02

EXTRATO DO CONTRATO Nº 250/2023

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAPIRAMUTÁ-BA.  CONTRATADO: AELE ALVES FERREIRA, PORTADORA
DO  RG  Nº  1648701051  E  CPF  Nº  087.245.375-86.  CREDENCIAMENTO  Nº005/2022.  PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 391/2022. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA PARA A PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE AUXILIAR DE DISCIPLINA, PARA ATUAR NA ESTRUTURA ADMINISTRATIVA DA PREFEITURA
MUNICIPAL  DE  TAPIRAMUTÁ.  VIGÊNCIA:  16/03/2023  A  30/11/2023.  VALOR  GLOBAL  ESTIMADO:  R$
11.880,00  (ONZE MIL E OITOCENTOS E OITENTA REAIS). AMPARO LEGAL:  LEI  FEDERAL Nº 8.666/93.
TAPIRAMUTÁ-BA, 16 DE MARCO DE 2023. ROBERTO VENÂNCIO DOS SANTOS – PREFEITO.

Edição 1.083 | Ano 2023
27 de março de 2023

Página 8

Certificação Digital: 78SZKZJQ-H7EDMTNH-IBLGJFOC-H8ZPHC0D
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/tapiramuta



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPIRAMUTÁ

CNPJ 13.796.016/0001-02

EXTRATO DO CONTRATO Nº 263/2023

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAPIRAMUTÁ-BA.  CONTRATADO: LIDIVANIA FERREIRA DOS SANTOS,
PORTADORA  DO  RG  Nº  0940164108  E  CPF  Nº  010.199.805-83.  CREDENCIAMENTO  Nº005/2022.
PROCESSO  ADMINISTRATIVO  Nº  391/2022. OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  PESSOA  FÍSICA  PARA  A
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE AUXILIAR DE DISCIPLINA, PARA ATUAR NA ESTRUTURA ADMINISTRATIVA
DA  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  TAPIRAMUTÁ.  VIGÊNCIA:  16/03/2023  A 30/11/2023.  VALOR  GLOBAL
ESTIMADO: R$ 6.120,00 (SEIS MIL E CENTO E VINTE REAIS). AMPARO LEGAL: LEI FEDERAL Nº 8.666/93.
TAPIRAMUTÁ-BA, 16 DE MARCO DE 2023. ROBERTO VENÂNCIO DOS SANTOS – PREFEITO.

Edição 1.083 | Ano 2023
27 de março de 2023

Página 9

Certificação Digital: 78SZKZJQ-H7EDMTNH-IBLGJFOC-H8ZPHC0D
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/tapiramuta



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPIRAMUTÁ

CNPJ 13.796.016/0001-02

EXTRATO DO CONTRATO Nº 258/2023

CONTRATANTE: MUNICÍPIO  DE  TAPIRAMUTÁ-BA.  CONTRATADO:  DAIANE  BARBOZA  QUEIROZ,
PORTADORA  DO  RG  Nº  56.072.047-6  E  CPF  Nº  068.412.095-08.  CREDENCIAMENTO  Nº005/2022.
PROCESSO  ADMINISTRATIVO  Nº  391/2022. OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  PESSOA  FÍSICA  PARA  A
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE AUXILIAR DE DISCIPLINA, PARA ATUAR NA ESTRUTURA ADMINISTRATIVA
DA  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  TAPIRAMUTÁ.  VIGÊNCIA:  16/03/2023  A 30/11/2023.  VALOR  GLOBAL
ESTIMADO: R$ 6.120,00 (SEIS MIL E CENTO E VINTE REAIS). AMPARO LEGAL: LEI FEDERAL Nº 8.666/93.
TAPIRAMUTÁ-BA, 16 DE MARCO DE 2023. ROBERTO VENÂNCIO DOS SANTOS – PREFEITO.

Edição 1.083 | Ano 2023
27 de março de 2023

Página 10

Certificação Digital: 78SZKZJQ-H7EDMTNH-IBLGJFOC-H8ZPHC0D
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/tapiramuta



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPIRAMUTÁ

CNPJ 13.796.016/0001-02

EXTRATO DO CONTRATO Nº 260/2023

CONTRATANTE: MUNICÍPIO  DE  TAPIRAMUTÁ-BA.  CONTRATADO: HERVILA  PIRES  DOS  SANTOS,
PORTADORA  DO  RG  Nº  1506843395  E  CPF  Nº  041.795.355-05.  CREDENCIAMENTO  Nº005/2022.
PROCESSO  ADMINISTRATIVO  Nº  391/2022. OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  PESSOA  FÍSICA  PARA  A
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE AUXILIAR DE DISCIPLINA, PARA ATUAR NA ESTRUTURA ADMINISTRATIVA
DA  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  TAPIRAMUTÁ.  VIGÊNCIA:  16/03/2023  A 30/11/2023.  VALOR  GLOBAL
ESTIMADO: R$ 6.120,00 (SEIS MIL E CENTO E VINTE REAIS). AMPARO LEGAL: LEI FEDERAL Nº 8.666/93.
TAPIRAMUTÁ-BA, 16 DE MARCO DE 2023. ROBERTO VENÂNCIO DOS SANTOS – PREFEITO.

Edição 1.083 | Ano 2023
27 de março de 2023

Página 11

Certificação Digital: 78SZKZJQ-H7EDMTNH-IBLGJFOC-H8ZPHC0D
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/tapiramuta



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPIRAMUTÁ

CNPJ 13.796.016/0001-02

EXTRATO DO CONTRATO Nº 261/2023

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAPIRAMUTÁ-BA. CONTRATADO: JAMILE DOS REIS ROXO, PORTADORA
DO  RG  Nº  2088922148  E  CPF  Nº  045.924.475-22.  CREDENCIAMENTO  Nº005/2022.  PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 391/2022. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA PARA A PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE AUXILIAR DE DISCIPLINA, PARA ATUAR NA ESTRUTURA ADMINISTRATIVA DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE TAPIRAMUTÁ. VIGÊNCIA: 16/03/2023 A 30/11/2023. VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 6.120,00
(SEIS MIL E CENTO E VINTE REAIS). AMPARO LEGAL: LEI FEDERAL Nº 8.666/93. TAPIRAMUTÁ-BA, 16 DE
MARCO DE 2023. ROBERTO VENÂNCIO DOS SANTOS – PREFEITO.

Edição 1.083 | Ano 2023
27 de março de 2023

Página 12

Certificação Digital: 78SZKZJQ-H7EDMTNH-IBLGJFOC-H8ZPHC0D
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/tapiramuta



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPIRAMUTÁ

CNPJ 13.796.016/0001-02

EXTRATO DO CONTRATO Nº 255/2023

CONTRATANTE: MUNICÍPIO  DE  TAPIRAMUTÁ-BA.  CONTRATADO: VERA LUCIA  DE  JESUS  DA CRUZ
SANTOS, PORTADORA DO RG Nº 62239566-X E CPF Nº 037.347.555-14. CREDENCIAMENTO Nº005/2022.
PROCESSO  ADMINISTRATIVO  Nº  391/2022. OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  PESSOA  FÍSICA  PARA  A
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE AUXILIAR DE DISCIPLINA, PARA ATUAR NA ESTRUTURA ADMINISTRATIVA
DA  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  TAPIRAMUTÁ.  VIGÊNCIA:  16/03/2023  A 30/11/2023.  VALOR  GLOBAL
ESTIMADO: R$ 6.120,00 (SEIS MIL E CENTO E VINTE REAIS). AMPARO LEGAL: LEI FEDERAL Nº 8.666/93.
TAPIRAMUTÁ-BA, 16 DE MARCO DE 2023. ROBERTO VENÂNCIO DOS SANTOS – PREFEITO.

Edição 1.083 | Ano 2023
27 de março de 2023

Página 13

Certificação Digital: 78SZKZJQ-H7EDMTNH-IBLGJFOC-H8ZPHC0D
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/tapiramuta


	EXTRATO
	ATO DE PUBLICAÇÃO


		2023-03-27T17:24:33-0300




